
 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  296 del  23/09/2024   
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa x        senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:     Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 

previo confronto di preventivi per Lavori di “Manutenzione del Sentiero del Franchi” - 
aggiudicazione definitiva  

                          
   
 CIG: B301F46147  CUP:  I78E23000040006 

 
Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall'Area Pianificazione e 

gestione del territorio dell'Ente (istruttore e responsabile del servizio Alba Meirone). 
 
 
Premesso che: 

 
- insiste nel territorio del Parco naturale del Gran Bosco di Salbertrand nonché Sito della Rete Natura 2000 cod. 
IT1110010 – Comuni di Salbertrand ed Exilles un tratto dell’itinerario “Sentiero dei Franchi”, identificato al catasto 
sentieri con il codice ETOS8240000; 
 
- il tratto interno all’area protetta tra Col Vacher (Exilles) e Sapè (Salbertrand) risulta interessato da dissesti in 
corrispondenza degli impluvi dei rii Godissar, Combale e Gravier e per l’intero tratto (circa 3 km) si rendono 
necessari interventi di manutenzione straordinaria al percorso per smottamenti; 
 
- nel 2022 è stata effettuata una prima ricognizione del percorso, nel tratto citato, da parte dei tecnici del Consorzio 
Forestale Alta val Susa che avevano relazionato all’Ente lo stato di condizione del tracciato con nota del 30.03.2022 
ns prot. 1113; 
 
- Il Sentiero dei Franchi è uno dei trekking lunghi più emozionanti della Val di Susa che inizia a Oulx e finisce alla 
Sacra di San Michele, ripercorrendo i passi di Carlo Magno e del suo esercito, che nel 773 attraversò queste 
montagne per aggirare le truppe nemiche dei Longobardi, accampate a Chiusa San Michele. 
 
- con determinazione dirigenziale n. 152 del 01/06/2023 è stata affidato il servizio di progettazione definitiva per i 
"Lavori di manutenzione straordinaria sul Sentiero dei Franchi" al Consorzio Forestale Alta Val Susa, con sede 
legale in Oulx (TO) Via Pellousiere n. 6 P.IVA. 03070280015; 
 



 Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 34 del 02/08/2023 avente per oggetto: "Progetto di 
sistemazione versanti e sentieristica del Parco Alpi Cozie” a valere sul bando 1/2023 FESR ''Recupero e difesa del 
territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti'' - Approvazione in linea tecnica dei progetti "Lavori 
di sistemazione della strada del Colle della Vecchia” e “Lavori di manutenzione straordinaria sul sentiero dei Franchi” 
Inserimento interventi nel Piano Triennale delle OOPP 2024-2026. 
 
 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 952/A1601C/2023 del 06/12/2023 di Regione Piemonte - 
Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali con la quale è stato ammesso a contributo il “Progetto di 
sistemazione versanti e sentieristica del Parco delle Alpi” in cui rientra l’intervento “Lavori di manutenzione 
straordinaria sul Sentiero dei Franchi". 
 
 Specificato che l’intervento "Lavori di manutenzione straordinaria sul Sentiero dei Franchi" risulta finanziato 
al 100% dal FESR 2021-2027 - Priorità II - Obiettivo specifico 2.4 - Azione II.2iv.1.Bando a sportello n. 1/2023 
“Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, finalizzati 
anche alla resilienza dei territori. 
 
 Richiamate le seguenti autorizzazioni acquisite per l’intervento "Lavori di manutenzione straordinaria sul 
Sentiero dei Franchi": 
- Autorizzazione paesaggistica n. 1 del 13.02.2024 del Comune di Exilles; 
- Esito di screening VinCA - parte integrante della Determinazione dirigenziale di concessione 952/A1601C/2023 
del 06.12.2023. 
 
 Richiamata la propria determinazione n. 206 del 04/07/2024 con la quale si è approvato il progetto 
esecutivo per  l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria sul Sentiero dei Franchi". 
 

Ritenuto in conseguenza che sia necessario procedere all’affidamento dell’intervento “Lavori di 
manutenzione straordinaria sul Sentiero dei Franchi". 
 

 Verificato che l'intervento in oggetto risulta autorizzato dalla Deliberazione del Consiglio n. 34 del 
02/08/2023. 
 
 Richiamato l'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2013, che sancisce la nullità dei 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP. 
 

Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente. 

 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”. 
 
Stabilito di poter procedere all'affidamento dei lavori secondo le modalità previste dall’art 50, comma 1, 

lett. a) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di lavoro di importo inferiore a 150.000 euro ed aggiudicando con il criterio 
del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, previo confronto di preventivi da acquisire 
da parte di ditte qualificate su piattaforma di e-procurement SINTEL. 

 
Considerto che entro il termine stabilito (h 12.00 del 10.09.2024) è pervenuto solo il preventivo dalla Ditta 

Consorzio Forestale Alta Val Susa ns. prot. 3190 del 10/09/2024 che ha offerto un ribasso del 23,24% sul prezzo 
a base di gara (€ 15.632,32). 

 
Visto il preventivo ns. prot. 3190 del 10/09/2024, presentato dalla Ditta Consorzio Forestale Alta Val Susa, 

con sede legale in Oulx (TO) Via Pellousiere n. 6 P.IVA. 03070280015, relativo all’intervento “Lavori di 
manutenzione straordinaria sul Sentiero dei Franchi", per un costo di € 12.000,00 +   € 2.640,00 di IVA 22 % per 
un totale di € 14.640,00. 

 

Ricordato che la procedura di affidamento è stata esperita tramite piattaforma di e-procurement SINTEL. 
Ritenuto dover assegnare il lavoro alla suddetta ditta, che soddisfa i requisiti posti da questa 

amministrazione e risulta più conveniente sotto il profilo tecnico ed economico. 



Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della 
L.R. 8/84. 
 

Acquisiti  per l’affidamento in oggetto: 
 il DURC Numero Protocollo INAIL_44723072 Data richiesta 22/07/2024 Scadenza validità 19/11/2024/ ns. 

prot. 0003192 del 10/09/2024 dal quale si evince la regolarità  dei pagamenti e degli adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 il CIG n. B301F46147; 

 la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

  
 Vista la bozza di contratto e ritenuta meritevole di approvazione, fatte salve esclusivamente eventuali 
modificazioni per necessità di forma o correzioni per errore materiali, che non modifichino la sostanza del 
disciplinare stesso.  
 

Verificato che la spesa trova copertura nel bilancio approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
06 del 01.02.2024 “Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e del Bilancio Pluriennale 
2024-2026” con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2024. 

 
  Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 

 
Tutto ciò premesso, 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

 visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. 36/2023 
 

 

DETERMINA      
 
 

- di affidare alla Ditta Consorzio Forestale Alta Val Susa, con sede legale in Oulx (TO) Via Pellousiere n. 6 P.IVA. 
03070280015, l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria sul Sentiero dei Franchi", per un costo di € 
12.000,00 +   € 2.640,00 di IVA 22 % per un totale di € 14.640,00, come da offerta ns. prot. 3190 del 10/09/2024; 

- di approvare la bozza di contratto allegata e procedere alla sottoscrizione;  

- di impegnare la somma di € 14.640,00 con imputazione al Cap. 635 art.99 "Progetto di sistemazione versanti 
e sentieristica del Parco delle Alpi Cozie” del corrente esercizio finanziario 
 

-     di assegnare al presente impegno di spesa il seguente  V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui al 
D.Lgs. 118/2011: U.2.02.02.02.003; 

 

- di  liquidare gli oneri relativi a consuntivo, previa verifica della regolarità del lavoro, secondo le consuete 
procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 



Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 

http://www.parchialpicozie.it/

